L'évêque de Maguelonne, André Frédol (1318-1328), pro-

in ipsa cedula contenta, prout contra dictum Raimundum Barleti proposita erant, non essent vera set falsa, et eidem Raymundo Ba[r]leti imposita falso et mendaciter per malivolentiam et inimicitiam, quam ipse et alii predicti et quidam alii de Pedenatio quos nominat gerebant et habebant contra vel apud ipsum Raymundum Barleti, ex causis quas in sua confessione expressit; et hoc etiam credebat et perpendebat antequam redderet cedulam predictam, sicut dixit; quodque in itinere, dum ipse qui loquitur et dictus Johannes Mauranni ibant apud Bitterrim ad reddendum cedulam predictam, dixit ipse loquens dicto Johanni : *Li cor mi rahuse formant de randre aquesta cedula*; et dictus Johannes Maurau respondit quod bene redderet eam nisi esset ibi pro teste scriptus. Et hoc audito, ipse Bernardus respondit : « Melius est quod sitis testes, et ego ipsam presentabo, quia, quanto erunt plures testes, melius probabitur factum predictum. »

« *Item*, quando fuerunt Bitterris, ipse B. Pastoris fecit dictum Johannem Mauran recedere et reverti Pedenatium, ne, si videretur per dominum inquisitorem, esset suspectus quod se ingereret in testem non vocatus nec citatus; et postea fecit enim cum aliis citari, et eisdem citatis ministravit expensas in cena, non tamen de pecunia sua, set aliorum consentientium in predictis.

« *Item*, quandam informationem seu inquestam que fiebat in curia regia seu vicarii regii Bitterris contra dictum Raymundum Barleti super quibusdam casibus officium inquisitionis minime tangentibus tam ad expensas proprias quam aliorum, pro viribus persequebatur et ducebat in odium et malum dicti Raymundi Barleti, non obstante quod crederet contenta in ipsa cedula non esse vera, et quod etiam dixisset Johanni Mauranni et Guillelmo Mascon predictis se non credere ea fore vera nec adhibere fidem dictis eorundem, et quod etiam sibi respondissent : *Que vous a que far, si est vray ou non, soul que on vous en porte testimoni ?*

« Interrogatus quare ergo reddebat predictam cedulam ex quo sciebat eam continere falsitatem, respondit quod propter suum malum et *son dezastre*, et quod volebat quod propter illa ipse Raymundus Barleti haberet inde malum et dampnum.

« Interrogatus quare malum credebat inde eventurum dicto Raymundo Barleti, si ipsa cedula vel contenta in ea probarentur, respondit se nescire modum curie domini inquisitoris; tamen sciebat,

cède à des interrogatoires et fait des arrestations<sup>1</sup>; les vicaires généraux de Jacques de Concoz, évêque de Lodève (1318-1322), poursuivent les béguins, qu'ils mettent en prison<sup>2</sup>; à Béziers, les aveux faits « in curia episcopi » se multiplient<sup>3</sup>; à Narbonne, Germain d'Alanh (*de Alanhano*), commissaire délégué de l'archevêque, se porte sur plusieurs points du diocèse; et le petit diocèse d'Agde met en mouvement la police inquisitoriale. Des exécutions de béguins ont lieu à Pézenas<sup>4</sup>, à Agde<sup>5</sup>, à Béziers, à Capes-

ut dixit, eadem contenta in ipsa cedula fore hereticalia, et quod dictus Raymundus propter hoc caperetur et in carcere poneretur et detineretur, et postmodum remitteretur domino episcopo Bitterrensi, et quod ipse episcopus posset de ipso Raymundo facere *a sa guiza*, sciens tunc, ut dixit, quod dictus dominus episcopus portabat tunc eidem Raymundo Barleti malam voluntatem, et quod non fecisset sibi nisi malum et dampnum, credens tunc, ut dixit, et desiderans quod ipse Raymundus condempnaretur ad perdendum officium suum, scilicet notariatus, et quod perderet magnam vel majorem partem bonorum suorum; et quod hoc sibi dixerant aliqui de complicitibus predictis et aliis hujus facti quod talia erant in dicta cedula, que, si probarentur et causa bene duceretur, dictus Raymundus perderet magnam partem bonorum suorum.

« Committens premissa a xix<sup>a</sup> die maii predicta usque ad dominicam subsequentem que fuit xxix<sup>a</sup> dies dicti mensis, et quedam alia que in circumstantiis dicti facti sunt, que tractatum pecunie habende pro dicta causa ducenda et diligentia adhibenda respiciunt et tangunt, que longum et tediosum esset referre, ac principio veritatem negavit et pluries dejeravit, asserens nunc penitere de premissis » (Doat, XXVII, fol. 204-210).

1. Doat, XXVII, fol. 16, 20. — André Fré dol, précédemment chanoine de Maguelonne et évêque d'Uzès, était de la même famille que les Fré dol de Béziers.

2. Doat, XXVIII, fol. 11 v<sup>o</sup>, 13, 15 v<sup>o</sup>, 21 v<sup>o</sup>.

3. Doat, XXVII, fol. 12 v<sup>o</sup>, 13 v<sup>o</sup>, 14.

4. Ibid., fol. 204.

5. Doat, XXVIII, fol. 24 v<sup>o</sup>.

tang, à Narbonne, à Lodève, à Lunel<sup>1</sup>. Chaque exécution excite la ferveur des adeptes, qui recueillent les restes des condamnés, les transportent dans leurs maisons, où ils les vénèrent comme des reliques, criant à la persécution, louant les vertus des victimes, répétant qu'elles appartenaient à la véritable Église. Cette situation, grave sans aucun doute, explique l'action d'ensemble, fondée d'ailleurs sur une règle de la procédure, des inquisiteurs et des autorités diocésaines, qui déploient une extrême activité. Rien, ce me semble, n'en donnera mieux la sensation que la suite chronologique de leurs actes communs.

11 novembre 1318, Carcassonne (?). — Sentence par laquelle Barthélemy, évêque d'Alet, Henri Chamayou, inquisiteur de Carcassonne, Pierre Brun, inquisiteur de Toulouse, Germain d'Alanh (*de Alanhano*), vicaire de l'archevêque de Narbonne, Jean Castanié (*de Castanherio*), vicaire de l'évêque de Béziers, Bertrand d'Auriac, vicaire de l'évêque de Carcassonne, et Pierre Déodat, vicaire de l'évêque de Castres, commuent la peine en faveur de divers détenus appartenant aux diocèses de Narbonne, Béziers, Carcassonne, Alet, Nîmes et Lodève<sup>2</sup>.